20 b. *ἥτις ψυχὴ οὐκ ἀκούσεται*] Solet plerumque Scripturae verba non iisdem, quibus concepta sunt, citare verbis, sed immutatis; ut hoc loco factum est.

21 a. *βασιλευόμεναι ὑπὸ τοῦ Ἱεροβοάμι*] Samaria regionis interdum nomen est, interdum oppidi. Priori modo etiam ante conditam Samariam usurpatur 3. Reg. cap. 13, 32. *Profecto enim veniet sermo, quem praedixit in sermone Domini contra altare, quod est in Bethel, et contra omnia sana excelsorum, quae sunt in urbis Samariae.* At cap. 16, 24. *Amri rex Israël is emit montem Samariae a Somer duobus talentis argenti: et aedificavit eum, et vocavit nomen civitatis, quam extruxerat, nomine Semer domini montis Samariam.* Apud Epiphanium ergo ratio postulat ut Samaria regionis potius quam oppidi vocabulum sit. Nondum enim Ieroboamo regnante condita erat Samaria. Et tamen cum Hierosolymis opponatur, pro oppido sumi videtur.

21 b. *Ἰωσίας Ἱεχονίαν, τὸν καὶ Σελούμ*] Multis modis implicata et obscura est postremorum Iudae Regum successio, quam impeditiorem facit Matthaei genealogia. Nos utrumque nodum breviter hoc loco dissolvemus. Iosias Amon filius regni haeredes filios habuit omnino tres, ut ex 4 Reg. constat. Primus post parentis mortem regnavit Ioachaz mensibus tribus: 4. Reg. 23, 30, qui et Iechonias in apocrypho Esdrae libro tertio dicitur, cap. 1, 34. Perperam enim Maldonatus noster id ad Ioachim accommodavit. Secundus est Ioakim, qui et Eliacim vocatus est, 4. Reg. cap. 23, 34, qui annos regnavit 11. Tertius fuit Sedecias; ante quem Ioachin, sive Iechonias Ioacimi filius tribus mensibus imperavit: cap. 24, 17. At 1. Paral. cap. 3, 15. *Iosiae filii nominantur quatuor, Iohanam, Ioakim, Sedecias et*

Sellum. Cum hic multa ab Interpretibus et Chronologis afferantur, placet Hebraeorum sententia, imprimisque Aben Mesrae in 1. cap. Dan. R. Levi ben Gerson, et R. David ad 4. Reg. cap. 23, Sellum eundem esse cum Ioachaz, qui paternum imperium populari factione, non iure successionis obtinuit, quod et Scriptura cap. 23, 30 declarat eis verbis, *Tulitque populus terrae Ioachaz filium Iosiae: et unxerunt eum, et constituerunt eum regem pro patre suo.* Nam si aetatis ordinem spectes, post Iohanam, qui ante patris obitum praereptus videtur, maximus natu fuit Ioacim, sive Eliacim. Quod et Iosephus 10, 7 Orig. docuit. Etenim Ioachaz cum ad regnum evectus est, ¹⁹ viginti trium annorum erat; c. 23, 31: Ioakim vero, qui post tres menses regnum capessivit, annorum erat 25; biennio itaque maior fuit. Unde et Ioakim anno Iosiae circiter 6 natus est, Ioachaz vero 9. Tertius natalium ordine debet esse Sedecias; qui post 11 annos et 6 menses a morte Iosiae a Nabuchodonosore regno praepositus est. Ac tum *vicesimum et primum aetatis annum habebat.* Cap. 24, 18. Quare Ioachazo iunior est, natusque anno Iosiae 21, vel 22. Atqui in lib. 1 Paralipom. postremus numeratur Sellum, quem Ioachaz esse diximus. Non desunt coniecturae, cur postremum in locum coniectus sit Sellum, quas, ne longiores simus, Chronologi supeditabunt. Quanquam Hebraei quidam, ut Aben Ezra in cap. 1. Dan. Sellum sive Ioachaz postremum Iosiae liberorum esse velint, et quod Sedecias, cum regnare coepit, 21 annos natus fuisse dicitur, interpretari student. Scribit enim ille triennio ante Iosiae necem Sedeciam Regem esse consalutatam: unde cum Iosias mortuus est annum egit 24. Idque ex eo probat, quod Hier. 27, in principio regni Ioakim iussus est Propheta vincula praeparare, ac Legum nunciis dare, qui venerant Ierusalem ad Sedeciam regem Iuda: nimirum quod finitimi reges Sedeciam, quem abhinc triennio regem esse factum didicerant, mortuo Patre adhuc regnare sibi persuaserant, ad eumque legatos miserant: ita Aben Ezra. Quae mihi interpretatio non magnopere placet. Sed ut ea se res habet, omnino Sellum est Ioachaz. Nam Ierem. 22, 11. *Sellum filius Iosiae pro Iosia patre suo regnasse dicitur:* is autem est Ioachaz. Cum haec partim certissima, atque e sacrorum Librorum autoritate